Δούσμανης)13 για στρατιωτική συμμετοχή της
Ελλάδας στην επιχείρηση της Αντάντ στα Δαρδανέλια και ουσιαστικά την έξοδο της
χώρας στον πόλεμο.14 Συνακόλουθα, τέσσερις μήνες μετά την επανεκλογή του στο
πρωθυπουργικό αξίωμα (στις εκλογές τις 31ης Μαΐου), ο Βενιζέλος θα εξαναγκασθεί
σε δεύτερη παραίτηση (22 Σεπτεμβρίου / 5 Οκτωβρίου 1915) από τον βασιλιά Κων-
σταντίνο, λόγω της μη έγκρισης της πολιτικής του επιλογής, (ήτοι την τήρηση της ελ-
ληνοσερβικής συνθήκης συμμαχίας)15 για σύμπραξη με τον ισχυρότερο πολιτικοστρα-
τιωτικό συνασπισμό - Αντάντ, με αντικειμενικό στρατηγικό σκοπό την προάσπιση του
εδαφικού καθεστώς στη Χερσόνησο του Αίμου, μέσω της ανάσχεσης της Βουλγαρίας.

Οι συγκλονιστικές αποκαλύψεις της κυβέρνησης του Ελευθερίου Βενιζέλου
στη Βουλή. Αθήνα: Προσκήνιο, σ. 29-34, 37-38.
Γενικότερα για την απόβαση και εγκατάσταση των δυνάμεων της Αντάντ στη Θεσσαλονίκη, βλέπε, Α.Υ.Ε.,
Φάκελος Landing and installation of Allies in Salonica, (Θεοτόκης προς Υπουργείο Εξωτερικών, Βερο-
λίνο, 22 Σεπτεμβρίου / 5 Οκτωβρίου 1915, αρ. 3387), στο Θεοδούλου, Χ., Η Ελλάδα και η Αντάντ, 1η

Αυγούστου 1914 - 25η Σεπτεμβρίου 1916. ό. π., σ. 243-244, υποσημ. 484-485.

34 Μέχρι και τον Νοέμβριο του 1915 οι συμμαχικές δυνάμεις είχαν καταλάβει τα νησιά Λήμνο, Μήλο,
Καστελόριζο, Μυτιλήνη, την πόλη του Αργοστολίου στην Κεφαλονιά, το λιμάνι του Βόλου και τον κόλπο
της Σούδας στην Κρήτη.

Αναφέρουμε ενδεικτικά την κήρυξη στρα-
τιωτικού νόμου στη Μακεδονία, από τον διοικητή των στρατιωτικών δυνάμεων της
Αντάντ στο Μακεδονικό μέτωπο, τον Γάλλο αρχιστράτηγο Σαράιγ (21 Μαίου 1916),65
τη συμμαχική διακοίνωση, (8/21 Ιουνίου 1916), που αξίωνε την άμεση και γενική
αποστράτευση των ελληνικών δυνάμεων, την αντικατάσταση της κυβέρνησης Σκου-
λούδη από υπηρεσιακή κυβέρνηση, τη διάλυση της Βουλής και τη διενέργεια εκλο-
γών,66 τη συγκρότηση της προσωρινής κυβέρνησης της Θεσσαλονίκης, την οριστική
διάρρηξη των πολιτικοδιπλωματικών σχέσεων των δυνάμεων της Αντάντ με τον βα-

63 Μίρμπαχ (Γερμανός πρέσβης στην Αθήνα) προς τον Έλληνα πρωθυπουργό, Στ. Σκουλούδη, 10/23
Μαΐου 1916, Αθήνα, αρ. 6624, Φάκελος Α/Α.Α.Κ. 9, 1916. Υπόθεσις Ρούπελ. Εισβολή Γερμανοβουλγά-
ρων στην Ανατολική Μακεδονία.

64 29ο άρθρο του Ι. Μεταξά προς τον Ε. Βενιζέλο, 20 Νοεμβρίου 1934, στο, Η Ιστορία του εθνικού διχα-
σμού. Κατά την αρθρογραφία του Ελευθερίου Βενιζέλου και του Ιωάννου Μεταξά, σ.

σιλιά Κωνσταντίνο μετά τα Νοεμβριανά,67 αποτέλεσμα της άρνησης του δεύτερου να
συμμορφωθεί με τις αξιώσεις των δυτικών δυνάμεων για παράδοση του στρατιωτικού
υλικού του κράτους των Αθηνών - τελεσίγραφο της 3/16 Νοεμβρίου 1916 περί αφο-
πλισμού.68 Συνακόλουθα η επιβολή ναυτικού-εμπορικού αποκλεισμού στην Ελλάδα
(25/11/1916) από τις δυνάμεις της Αντάντ,69 οι διαδοχικές διακοινώσεις τους, τον
Δεκέμβριο του 1916,70 και η επίδοση τελεσιγράφου στις 29ης Μαΐου του 1917, αξιώνο-
ντας την άμεση παραίτηση του βασιλιά Κωνσταντίνου,71 θα αποτελέσουν την τελευταία
πράξη του ελληνικού δράματος, που ολοκληρώνεται με την εκθρόνισή του (Ιούνιος
1917).